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Abstract

In this work we study and develop learning algorithms for networks based on regulariza-
tion theory. In particular, we focus on learning possibilities for a family of regularization
networks and radial basis function networks (RBF networks). The framework above the
basic algorithm derived from theory is designed. It includes an estimation of a regular-
ization parameter and a kernel function by minimization of cross-validation error.

Two composite types of kernel functions are proposed — a sum kernel and a product
kernel — in order to deal with heterogenous or large data.

Three learning approaches for the RBF networks — the gradient learning, three-step
learning, and genetic learning — are discussed. Based on these, two hybrid approaches
are proposed — the four-step learning and the hybrid geneticlearning.

All learning algorithms for the regularization networks and the RBF networks are
studied experimentally and thoroughly compared.

We claim that the regularization networks and the RBF networks are comparable in
terms of generalization error, but they differ with respectto their model complexity. The
regularization network approach usually leads to solutions with higher number of base
units, thus, the RBF networks can be used as a ’cheaper’ alternative in terms of model
size and learning time.
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Chapter 1
Introduction

It is a very sad thing that nowadays
there is so little useless information.

Oscar Wilde

1.1 Motivation

In the last few years, machine learning has witnessed an increase of interest, which is
a consequence of rapid development of the information industry and its need for an
“intelligent” data analysis.

A learning problem can be described as finding a general rule that explains data
given only by a sample of limited size. In addition, collected data may contain measure-
ment errors or noise. Efficient algorithms are required to filter out the noise and capture
the true underlying trend.

In this thesis we will deal withsupervised learning. In such a case we are given pairs
of input objects (typically vectors), and desired outputs.The output can be of continuous
value, or it can contain a class label of the input object. Thetask of supervised learning
is to predict the output value for any valid input object after having seen a number of
examples, i.e. input-output pairs. To achieve this, a “reasonable” generalization from the
presented data to unseen situations is needed. Such a problem appears in a wide range of
application areas, covering various approximation, classification, and prediction tasks.

Artificial neural networks(ANNs) represent one of the approaches that are able to
handle the learning problem. The neural network research dates back to the early 1950s,
when McCulloch and Pitts defined a formal model of neuron. Although their original
motivation was to model neural systems of living organisms,neural networks are appli-
cable in such diverse fields as modeling, time series analysis, pattern recognition, signal
processing, and control.

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

The primary property of ANNs is their ability to learn from their environment and
to improve their performance through learning. There is a good supply of network
architectures and corresponding learning algorithms (e.g. [15]). The model, that is, a
particular type of neural network, is usually chosen in advance and its parameters are
tuned during learning in order to fit the given data. The difficulties that might occur
during the learning process include slow convergence, getting stuck in local optima,
over-fittingetc.

Over-fitting typically occurs in cases where learning was performed for too long or
where training examples are rare. Then the network may learnvery specific random
features of the training data that have completely no relation to the underlying func-
tion. In this process the performance on the training examples still increases while the
performance on unseen data becomes worse.

The problem of over-fitting can be cured by regularization theory. The regularization
theory is a rigorous approach that formulates the learning problem as a function approx-
imation problem. Given a set of examples obtained by random sampling of some real
function, possibly in the presence of noise, the goal of learning is to find this function
or an estimate of it. Since this problem is generally ill-posed, some a priori knowledge
about the function should be added. Usually it is assumed that the function issmooth,
where the smoothness is understood in a very general sense. Often it means that two
similar inputs correspond to two similar outputs and/or that the function does not oscil-
late too much. The solution is found by minimizing the functional containing both the
data term and the stabilizer, i.e. the term representing oura priori knowledge.

It was shown that for a wide class of stabilizers the solutioncan be expressed in
the form of feed-forward neural network with one hidden layer, calledregularization
network. Different types of stabilizers lead to different types of activation functions, i.e.
kernel functions, in the hidden layer.

The regularization network as a solution derived from the regularization theory has
as many units in the hidden layer as the number of training examples was. Such a solu-
tion is unfeasible for bigger data sets, therefore the classof generalized regularization
networkswas introduced.

Radial basis function networks(RBF networks) represent a subclass of generalized
regularization networks. They belong among the more recenttypes of neural networks.
In contrast to classical models (multilayer perceptrons, etc.) the RBF network is a net-
work with local units, the proposal of which was motivated bypresence of many local
response units in human brain. Other motivation came from numerical mathematics,
where radial basis functions were first introduced in the solution of real multivariate
problems. It was shown that RBF networks possess the universal approximation prop-
erty.

Based on a well established theoretical background, the classes of regularization
networks and RBF networks represent promising approaches to learning and deserve
further investigations. Though the theoretical knowledgeis very beneficial, it does not
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cover all aspects of their practical applicability. Experimental study of corresponding
learning algorithms may justify the theoretical results and give an idea of real complex-
ity and efficiency of the algorithms. Both good theoretical and good empirical knowl-
edge are the best starting point for successful applications, further improvements of the
existing algorithms, or creating new learning approaches.

1.2 Goals and Objectives

The main goal of the work is to study and develop learning algorithms for networks
based on the regularization theory. In particular, learning possibilities for a family
of regularization networks and RBF networks should be studied. The available ap-
proaches, including gradient techniques, genetic algorithms, and linear optimization
methods, should be investigated and potential improvements suggested. Based on the
obtained theoretical and experimental results, new algorithms should be proposed, pos-
sibly as hybrid methods combining the existing algorithms.All the algorithms should
be implemented and their behavior studied experimentally.

The goal of the work will be achieved by means of the followingobjectives:

• Study of regularization network learning and its properties

The regularization theory leads to a solution of the regularized learning problem
in the form of regularization network having as many hidden units as the number
of data points is. Such a solution results in quite a straightforward learning algo-
rithm, since the centers of hidden units are fixed to the givendata points and the
output weights are estimated as a solution of linear optimization problem. Despite
its seeming simplicity, problems may occur due to round-offerrors, numerical un-
stability, etc. Therefore the real applicability and behavior of the algorithm should
be studied.

In addition, the regularization network learning algorithm requires knowledge of
the regularization parameter and kernel function. To set upthese parameters,
good knowledge of the role of regularization parameter and kernel function in the
learning is needed. The impact of regularization parameterand kernel function
choice on the performance of learning algorithm should be studied and different
types of kernel functions compared.

• Design of autonomous learning algorithm for regularization network

The regularization parameter and kernel function are parameters that represent
our prior knowledge of the given problem. In fact, they are a part of the learning
problem definition, and therefore are considered to be knownin the theoretical
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assumptions. However, this is seldom true in practice. In most applications such
knowledge is not available and a desired learning algorithmshould be able to es-
timate these parameters itself. The framework above the basic learning algorithm
should be created to establish a fully autonomous learning procedure.

• Study and design of learning algorithms for generalized regularization net-
works

A regularization network as an exact solution of the regularized learning problem
has as many kernel functions as the number of data points is. This fact makes
its learning quite straightforward and simple, but limits its practical applicability.
Since such a solution is unfeasible for larger data sets, generalized regularization
networks were introduced.

Different learning approaches for the generalized regularization networks should
be studied, with focus on RBF networks. The RBF networks already possess a
wide range of learning possibilities, including gradient techniques, combinations
of clustering and linear optimization, and genetic algorithms. The main concern
of further research is the creation of hybrid approaches.

• Performance comparison of regularization network and RBF network

Unlike the regularization network, the RBF network typically has a much smaller
number of basis functions than the size of the data set is. Thebasis functions
are usually distributed over the input space using various heuristics, so that the
resulting network may be far from the optimal solution. On the other hand, the
solution is usually much cheaper, yet viable, in terms of space complexity.

The comparison of learning performance of regularization networks and RBF net-
works might throw new light on the difference between the “exact” solution and
the “approximate” solution. Optimally, if this differenceis reasonable, the RBF
networks might represent a cheaper alternative to the regularization networks.

1.3 Structure of the Work

Let us describe the structure of this work in order to help itsreader navigate throughout
the book. In general, the organization of this thesis reflects the course of development
of our work. It starts with chapters explaining the underlying theory, continues with
description of studied algorithms, and ends with an extensive chapter describing exper-
imental results.

Chapter 2 presents the theory underlying the regularization networks. The whole
chapter is a compilation of the results published in [12, 59,73, 64], and others. It starts
with the definition and formalization of the learning problem. Then derivation of regu-
larization network is presented, both using the stabilizers based on the Fourier transform

1.3. STRUCTURE OF THE WORK 5

and Reproducing Kernel Hilbert Spaces (RKHSs). The latter derivation slightly differs
from the one published in [59]. Our modification concerns scaling the data term of the
minimized functional in order to avoid numerical unstability, but does not cause any im-
portant changes in derivation or solution. Finally, the regularization network is formally
defined.

Though the chapter does not present any novel work, it is relevant for the further

[…]

different parts of the input space.

A good behavior was observed while experimenting with the sum kernels. The
setup phase adjusted the widths of the two Gaussians addends, so that one Gaussian
was very narrow and the other wide. Such a kernel function obtained good results even
without the regularization term1. Almost zero training errors were achieved2, while the
generalization property was preserved due to the wider Gaussian. Such kernel functions
may be very useful for the tasks with a low level of noise.

Inspired by the concept of restricted sum kernels, we proposed the “Divide et Im-
pera” approach (Section 3.5.2). It is a simple procedure that splits the tasks into several
disjunct subtasks. The learning algorithm is applied on each of these subtasks, possibly
in parallel. The solution is then computed as a sum of the networks obtained. Such an
approach does not only save the space, but also significantlyreduces the time require-
ments (Section 6.3.5).

Despite the thorough theoretical background, the regularization network may be not
feasible in some situations. Particularly, the solution istoo large for the tasks with huge
data sets. Therefore the notion of generalized regularization networks was introduced.
We focused on one concrete subclass — RBF networks.

The RBF networks benefit from a wide range of learning possibilities. Three main
approaches were described in Section 5.2. These approacheswere compared in the ex-
periments (Section 6.4). The best results, in terms of the training and test error, were ob-
tained by the gradient learning. The three-step learning, on the other hand, represented
the fastest approach, while the resulting errors were stillcompetitive. The genetic learn-
ing was significantly slower, and still it does not outperform the other methods in terms
of error.

Inspired by these results, the two hybrid approaches were proposed — the four-step
learning (Algorithm 5.6.2) and the hybrid genetic learning(Algorithm 5.6.1). Their
behavior was demonstrated in experiments (Section 6.4.5) and it was shown, that they
in some aspects, improve the original algorithms.

The four-step learning adds a gradient optimization to the three-step learning. It
achieves lower errors than the three-step learning and still has lower time requirements
than the gradient learning. The hybrid genetic learning represents a combination of the
genetic learning and the third part of the three-step learning. It achieved very good
results, outperforming the other approaches; however, it suffers from very high time
requirements.

1i.e. with zero regularization parameter
2because of the zero regularization parameter and the narrowGaussian
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When studying the learning from the point of view of both the regularization net-
works and RBF networks, the comparison of both the approaches is inevitable. In
our experiments (Section 6.5), the regularization networks and RBF networks achieved
comparable results. So we claim that the RBF networks represent a cheaper alternative
to the regularization networks, in terms of model size and learning time.

Finally, we presented an application to a real-life problem. Both the regularization
networks and RBF networks were successfully applied on the prediction of the river
flow rate.

7.2 Future Work

The thesis would be incomplete if we did not mention the possible directions of further
research. Some of them, namely the control of learning parameters and composite ker-
nels, have already been in the state of work in progress, the others are just ideas that
appeared during work on this thesis.

• Parallelization: parallelization may bring significant speed-up to the learning.
The learning techniques based on the GAs and the setup techniques based on
cross-validation are suitable for straightforward parallelization, since they con-
tain many independent evaluations of subtasks. On the otherhand, the learning
algorithms based on the gradient descent are known to be difficult to parallelize.

• Pruning: though the number of hidden units of regularization network is usually
high, not all of them are necessarily needed. Since similar results were obtained
by much smaller RBF networks on rather all tasks, it is probable that the network
may be pruned in some way (for example by examining the outputweights) and
its size reduced.

• Regularization: the regularization presented in this works corresponds tothe
well-known Tikhonov regularization. The ill-posed problems are well-studied
by numerical mathematics, and various approaches and techniques exist. The
possibilities of application of other approaches (e.g. non-linear regularization) in
the context of machine learning deserve more attention.

• Composite Kernels: more complicated composite kernel functions should be
investigated, especially for the application to diverse data, i.e. data containing not
only numbers, but objects like strings, trees, documents, etc. One should search
for new ways of designing kernel functions and create the composite ones.

• Large Data: nowadays rather real problems work with very large data sets. It is
more than necessary to study the ways of time and space complexity reductions,
making the algorithms more effective and applicable on suchtasks.
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• Control of the Learning Parameters: the performance of learning algorithms
based on the gradient descent algorithm (back-propagation, gradient learning for
RBF networks, etc.) depends on the setup of learning parameters, especially the
learning rate. Developing automatic adaptive controllersthat will tune the learn-
ing parameters during learning may speed up the learning.
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[71] T. Šámalová and P. Kudová. Sum and product kernel networks.Technical Report
V-935, Institute of Computer Science, AS CR, 2005.
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Appendix A
Obtaining the thesis electronically

The thesis in postscript and PDF format and additional materials can be found on the
CD enclosed. The directory structure of the CD is following:

thesis/ contains the text of the thesis in postscript and PDF format
other/ contains the extended thesis abstract, author’s CV

and list of publications
data/ contains the data sets used in the experimental part of our work

Alternatively, the thesis, as well as the other materials, can be download from:

http://www.cs.cas.cz/˜petra/phd/

The experiments presented in the thesis were performed using our implementation of
the studied algorithms. The implementation was realized asa part of the multi-agent
system Bang that is developed at the Institute of Computer Science, Academy of Sci-
ences of the Czech Republic. The Bang system can be obtained via CVS:

cvs -d:pserver:anonymous@bang.cvs.sourceforge.net:/cvsroot/bang login
cvs -z3 -d:pserver:anonymous@bang.cvs.sourceforge.net:/cvsroot/bang
checkout -P bang3

You may also consult the home page of the project:

http://bang.sf.net/
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To compile and run the Bang system, one needs a POSIX standards conforming operat-
ing system. For example, Linux, OpenBSD, FreeBSD and Irix should work. A recent
C++ compiler conforming to ISO C++ standards is also necessary. GNU C++ 3.x is a
good choice, but other compilers should work as well.

In case of any difficulties, contact the author by e-mail:petra@cs.cas.cz.