Oponentský posudok na PhD dizertačnú prácu

Learning with Regularisation Networks

Autor práce: **Petra Kudová**, Matematicko-fyzikálna fakulta, Karlova univerzita, Praha

Školiteľ: **Mgr. Roman Neruda, CSc.**, Ústav informatiky AV ČR, Praha

Predložená práca je z oblasti neurónových sietí (NS) a vychádza z teoretických poznatkov získaných predovšetkým pri štúdiu teórie regularizácie neurónových sietí. Aplikácie regularizačných neurónových sietí (RNS) si vyžadujú dôsledné znalosti o regularizačnom parametri a kernel funkciách. Základný učiaci algoritmus pre tieto siete je teoreticky podložený, dáva presné výsledky, ale jeho použiteľnosť napríklad pri veľkých dátach je nevhodná, preto je tu potrebné hľadať nové algoritmy. Práca je venovaná skúmaniu vyššie spomínaných dôležitých problémov a tiež návrhu inovovaných modelov RNS, ktoré sú tiež skúmané experimentálne.

Práca je napísaná v anglickom jazyku prehľadne a čitateľne s dobrou a peknou grafickou úpravou. Spolu s úvodom a záverom obsahuje sedem kapitol spracovaného textu. Zoznam preštudovanej literatúry obsahuje 76 položiek, zoznam publikácií autorky práce má 23 položiek, medzi ktorými je 13 uvedených ako samostatné práce. Priložené CD obsahuje text PhD práce, dáta, na ktorých boli vykonané experimenty, a doplňujúce informácie nutné k podaniu práce.

Teoretické základy k RNS sú spracované v druhej kapitole práce a vychádzajú zo známych výsledkov T. Poggia a S. Smalea (ale aj ďalších). V niektorých prípadoch autorka dosiahla známe výsledky pomocou modifikovaných odvodení. V druhej kapitole sú popísané novo navrhnuté modely RNS, a sice *Product Kernel Regularisation Networks* a *Sum Kernel Regularisation Networks*, ktoré autorka vytvorila a študovala spolu s T. Šámalovou. Pre nové modely sú analyzované aj vhodné možnosti pre ich použitie. Štvrtá kapitola je venovaná analýze regularizačných parametrov a metódam krížového vyhodnotenia získaných výsledkov. Piata kapitola prináša tri algoritmy pre tréningovanie Radial Basis Neurónových Sietí (RBNS), z ktorých minimálne tretí využívajúci genetické algoritmy, je v tejto oblasti nový. Tiež sú tu spomenuté hybridné metódy kombinujúce iné známe metódy.

Experimentálne výsledky a ich príprava je obsahom rozsiahlej šiestej kapitoly. Experimenty na otestovanie algoritmov boli urobené na benchmarkových dátach PROBEN1, ale tiež na reálnych dátach nameraných pri skúmaní toku rieky Ploučnice. Dosiahnuté výsledky sú uvedené v tabuľkách a farebných grafoch a z nich vyplýva, že výsledky nových modelov a algoritmov sú celkom vyhovujúce. Podstatná časť kapitoly je venovaná experimentom s RBF sieťami, pre ktoré boli navrhnuté učiace algoritmy v predchádzajúcej piatej kapitole. Do diskusie ponúkam dve otázky na vyhodnocovanie algoritmov v nasledujúcom tvare:

- Mám e – presnosť, d – dôveryhodnosť. Algoritmus mi dá výsledky, ktoré sú predstavované funkciou L , skutočnosť je funkcia T . Chcela by som vedieť, či som dosiahla danú presnosť odchýlky (na všetkých tréningových údajoch platí $|F(x)-T(x)| < e$ pre všetky tréningové hodnoty x) a nakoľko percent tomu môžem veriť, čo by som porovnala s d . Dalo by sa uvažovať o vyhodnocovaní uvedených učiacich algoritmov

v tomto zmysle? Je nutné využiť všetky pripravené tréningové príklady? Moja otázka smeruje k možnostiam použitia PAC učenia v tejto oblasti.

- Práca obsahuje rozsiahlu šiestu kapitolu, v ktorej sú popísané výsledky experimentov. Experimentálne bolo preskúmaných viacero modelov, výsledky poskytujú obraz na použiteľnosť sietí na dátach podobného typu, ako sú benchmarkové dáta. Kapitola svedčí o tom, že pri získavaní týchto výsledkov bolo strávených veľa hodín. Dalo by sa pre skúmané modely povedať, že na tréningovanie na týchto dátach daný model sa spotrebuje toľko času bez merania pomocou stopiek?

Prechodom cez zoznam stanovených cieľov dizertačnej práce a porovnaním s výsledkami uvedenými v práci konštatujem, že stanovené ciele boli splnené. Tým nemyslím, že všetko v danej oblasti je vyriešené a v jednotlivých bodoch nemožno pokračovať a urobiť viac. O niektorých možnostiach autorka hovorí v závere práce. Vytýčené zámery do budúcnosti vyplynuli z výsledkov práce, sú prijateľné a poukazujú na to, že autorka skúmanú problematiku ovláda.

Prínos práce je predovšetkým v nasledujúcom:

- v teoretickej časti je to návrh nových modelov regularizačných neurónových sietí a návrh nových aj modifikovaných algoritmov na ich učenie,
- v praktickej časti jednak autorka popísala výsledky z praktickej aplikácie RNS pri predikcii vodného toku rieky Ploučnice, jednak spracovala množstvo výsledkov získaných pomocou študovaných modelov RNS a algoritmov na ich učenie, čím poskytla náhľad do práce funkčných aplikácií RNS.

Autorka práce dosiahnutými výsledkami preukázala schopnosť samostatnej tvorivej vedeckej práce.

Záver:

Práca splňuje všetky požiadavky kladené na PhD dizertačnú prácu, preto ju odporúčam k obhajobe a po jej úspešnom obhájení odporúčam Petre Kudovej udeliť titul PhD.

Košice 14. novembra 2006